



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 住友精化株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4008 URL <http://www.sumitomoseika.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上田 雄介  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理企画室部長 (氏名) 町田 研一郎 (TEL) 06-6220-8515  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	78,085	8.1	7,531	△5.6	8,135	9.0	5,489	15.2
29年3月期第3四半期	72,237	9.0	7,981	30.9	7,465	30.3	4,764	21.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 7,393百万円(44.3%) 29年3月期第3四半期 5,124百万円(36.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	398.04	—
29年3月期第3四半期	345.43	—

※平成28年10月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	111,474	66,849	57.9
29年3月期	105,396	60,884	55.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 64,547百万円 29年3月期 58,469百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	7.50	—	37.50	—
30年3月期	—	50.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成28年10月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しております。29年3月期第2四半期末の1株当たり配当金につきましては、株式併合前の実際の金額を記載し、29年3月期の年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮した場合の29年3月期第2四半期末の1株当たり配当金は37円50銭となり、1株当たり年間配当金は75円となります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	106,000	7.2	9,500	△9.9	9,500	△5.1	6,200	8.0	449.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期3Q	13,972,970株	29年3月期	13,972,970株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	180,794株	29年3月期	180,731株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期3Q	13,792,194株	29年3月期3Q	13,792,445株

※平成28年10月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、29年3月期3Qの期中平均株式数 (四半期累計) を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 7
3. 第3四半期連結決算概要	P 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日～平成29年12月31日）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、個人消費にも持ち直しの動きが見られ、景気は緩やかに回復しました。一方海外経済は、総じて緩やかな景気回復が続いたものの、米国の政策に関する不確実性や、中国をはじめ新興国の経済動向など、先行きには不透明感が残る状況となりました。

このような状況のもとで、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は780億8千5百万円（前年同期比8.1%増）、営業利益は75億3千1百万円（前年同期比5.6%減）、経常利益は81億3千5百万円（前年同期比9.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は54億8千9百万円（前年同期比15.2%増）となりました。

なお、平成26年3月期より、当社グループの業績をより適切に管理・開示するために、順次、海外連結子会社の会計年度終了日を12月31日から連結会計年度と同じ3月31日へ変更していることに伴い、前第3四半期連結累計期間に1社が1月1日から12月31日までの12ヶ月間の実績を連結しております。

この海外連結子会社にかかる連結期間差異の影響を除いた業績は、前期比で売上高は83億4千万円増（12.0%増）、営業利益は3億4千1百万円減（4.3%減）、経常利益は7億8千万円増（10.6%増）となります。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

## (化学品セグメント)

当セグメントでは、売上高は131億8百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益は13億3千5百万円（前年同期比9.8%減）となりました。これは、微粒子ポリマーなどの販売数量が増加したものの、医薬製品の販売数量が減少したことなどによるものであります。なお、海外連結子会社にかかる決算期変更の影響は軽微であります。

## (吸水性樹脂セグメント)

当セグメントでは、売上高は531億1千6百万円（前年同期比9.6%増）、営業利益は49億1千9百万円（前年同期比17.9%減）となりました。なお、海外連結子会社の決算期変更にかかる影響を除き、前期と比較しますと、売上高は70億2千4百万円増（15.2%増）、営業利益は9億5千8百万円減（16.3%減）であります。これは、中国をはじめアジア新興国向けの販売数量の増加などにより増収となったものの、原燃料価格の上昇の影響を受け減益となったものであります。

## (ガス・エンジニアリングセグメント)

当セグメントでは、売上高は118億6千万円（前年同期比8.9%増）、営業利益は12億6千3百万円（前年同期比153.5%増）となりました。これは、エレクトロニクスガスの販売数量が増加したことなどによるものであります。なお、海外連結子会社にかかる決算期変更の影響は軽微であります。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期（平成29年4月1日～平成30年3月31日）の連結業績については、以下の通り修正しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
通 期	106,000	9,500	9,500	6,200

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその現実を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,931	20,375
受取手形及び売掛金	23,333	25,363
商品及び製品	8,958	10,696
仕掛品	528	635
原材料及び貯蔵品	2,549	2,688
その他	3,266	3,557
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	57,562	63,311
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,725	14,625
機械装置及び運搬具(純額)	16,610	15,013
その他(純額)	11,223	13,039
有形固定資産合計	42,559	42,679
無形固定資産		
その他	322	287
無形固定資産合計	322	287
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	905	931
その他	4,055	4,274
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	4,951	5,195
固定資産合計	47,833	48,163
資産合計	105,396	111,474
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,250	13,813
短期借入金	10,369	16,543
未払法人税等	1,980	1,027
賞与引当金	748	377
その他	2,725	3,472
流動負債合計	28,075	35,235
固定負債		
長期借入金	15,200	8,060
退職給付に係る負債	1,135	1,267
その他	100	62
固定負債合計	16,436	9,390
負債合計	44,512	44,625

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,698	9,698
資本剰余金	7,539	7,539
利益剰余金	38,740	43,023
自己株式	△260	△261
株主資本合計	55,717	59,999
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	588	880
為替換算調整勘定	1,946	3,324
退職給付に係る調整累計額	218	342
その他の包括利益累計額合計	2,752	4,547
非支配株主持分	2,414	2,302
純資産合計	60,884	66,849
負債純資産合計	105,396	111,474

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	72,237	78,085
売上原価	53,703	59,588
売上総利益	18,534	18,497
販売費及び一般管理費		
発送運賃	2,657	2,868
従業員給料及び賞与	2,156	2,180
賞与引当金繰入額	144	155
退職給付費用	227	237
研究開発費	1,812	1,915
その他	3,552	3,607
販売費及び一般管理費合計	10,552	10,965
営業利益	7,981	7,531
営業外収益		
受取利息	78	108
受取配当金	36	40
為替差益	—	487
その他	41	107
営業外収益合計	156	744
営業外費用		
支払利息	127	119
為替差損	518	—
その他	26	19
営業外費用合計	672	139
経常利益	7,465	8,135
特別損失		
固定資産除却損	120	185
固定資産売却損	16	—
特別損失合計	137	185
税金等調整前四半期純利益	7,328	7,950
法人税等	2,400	2,369
四半期純利益	4,927	5,581
非支配株主に帰属する四半期純利益	163	91
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,764	5,489

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	4,927	5,581
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	253	292
為替換算調整勘定	△219	1,396
退職給付に係る調整額	163	123
その他の包括利益合計	197	1,812
四半期包括利益	5,124	7,393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,907	7,284
非支配株主に係る四半期包括利益	217	109

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べております。

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

## 3. 平成30年3月期 第3四半期連結決算概要

平成30年2月9日  
住友精化株式会社

## 1. 業績

(単位:百万円)

	平成29年3月期 第3四半期	平成30年3月期 第3四半期	増減	平成30年3月期 (予想)
売上高	72,237	<b>78,085</b>	5,848	106,000
営業利益	7,981	<b>7,531</b>	△ 449	9,500
経常利益	7,465	<b>8,135</b>	670	9,500
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	4,764	<b>5,489</b>	725	6,200
1株当たり四半期(当期)純利益	345円43銭	<b>398円04銭</b>	52円61銭	449円53銭
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE)	8.6%	<b>8.9%</b>	0.3%	10.1%
平均為替レート(円/\$)	106.69	<b>111.71</b>	—	111.30
ナフサ価格(円/KL)	32,300	<b>39,900</b>	—	42,200

(※) 前期におきまして、一部海外連結子会社の決算期を変更しており、これに係る影響を除いた当第3四半期連結累計期間業績は前年同期比で、売上高は83億4千万円増(12.0%増)、営業利益は3億4千1百万円減(4.3%減)、経常利益は7億8千万円増(10.6%増)であります。

## 2. 部門別売上高・営業利益

(単位:百万円)

		平成29年3月期 第3四半期	平成30年3月期 第3四半期	増減	平成30年3月期 (予想)
化学品	売上高	12,867	<b>13,108</b>	241	18,000
	営業利益	1,481	<b>1,335</b>	△ 145	1,650
吸水性樹脂	売上高	48,478	<b>53,116</b>	4,638	72,000
	営業利益	5,989	<b>4,919</b>	△ 1,069	6,100
ガス・エンジニアリング	売上高	10,892	<b>11,860</b>	968	16,000
	営業利益	498	<b>1,263</b>	765	1,750
消去	売上高	—	—	—	—
	営業利益	11	<b>11</b>	0	—
合計	売上高	72,237	<b>78,085</b>	5,848	106,000
	営業利益	7,981	<b>7,531</b>	△ 449	9,500